
 

AUTORTITETI KONTRAKTOR 

BASHKIA BULQIZE 

 

 Nr______prot Bulqize më, ___.08.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: 

“Blerje lende djegese (Dru ), Bashkia Bulqize” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 09110000-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6 000 000( gjashte milion ) leke pa tvsh 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Bulqize hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.. Formulari përmbledhës i vetdeklarimitsipas shtojcës 8  

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 



 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76 pika 1, 82 pika 1 dhe 83 pika 1 të 

LPP, ndryshuar, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomikë:  

 

              Sipas kritereve te pergjithshme per kualifikim shtojca 7. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 2 dhe 4, të nenit 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 5, shkronja a, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022,2023, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se Fondit 

Limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, ndryshuar, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. c) 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar,.Përcaktimi  40 % te vleres se Fondit Limit të kërkuar argumentohet  me qëllim 

vlerësimin e situatës ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomikë dhe rrjedhimisht të 

disponimit të  kapaciteteve ekonomike dhe financiare për të realizuar me sukses kontratën dhe 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43, pika 2, germa ”c” të VKM nr.285 datë 

19.05.2021. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 29, pika 1  të  Ligjit nr.8438 datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat” i ndryshuar. 

 



 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, (nuk kane detyrime te prapambetura) në përputhje me 

percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në 

të gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së. (Në rast të bashkimit të 

operatorëve ekonomikë secili anëtar i bashkimit duhet të paraqesë vërtetimin). 

 

*   Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e 

formularit të vetëdeklarimit, referuar nenit 82 të LPP-së, ndryshuar dhe nenit 26, pika 1 të RPP-

së. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit  dokumentin e lartëpërmendur. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ndryshuar; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti 

Kontraktor, Bashkia Bulqize, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka 

kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Po ashtu, 

njësia e prokurimit gjykon se, bazuar në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore” (i ndryshuar), si dhe faktit ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, Qendra Kombëtare e 

Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit fiskal, në të cilin 

përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qënë se këto të fundit kanë 

detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në vëndet që ushtrojnë 

aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë 

likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar nga Administrata e 

Qeverisjes Vendore, ku në rast se oferta paraqitet si bashkim operatorësh ekonomikë, në zbatim 

të pikës 3 të nenit 88 të VKM-së nr. 285, datë 19.5.2021 (i ndryshuar), shlyerja e detyrimeve të 

taksave dhe tarifave vendore duhet të vërtetohet nga secili anëtar. 

(Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë secili anëtar i bashkimit duhet të paraqesë 

vërtetimin). 

Ndërsa në nenin 88 “Bashkimi i operatorëve ekonomikë” të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) 

citohet:  

“3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 

76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: 

ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, 

në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje.”  

 



Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, autoriteti kontraktor 

vlerëson se: 

 

Njësia e prokurimit përcaktoj kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart  duke qënë se 

këto kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, dhe se i shërbejnë 

autoritetit tonë kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë 

së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate . 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes,të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuar sipas kërkesa vetë legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruar në organet tatimore,  ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. b)Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi 

të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

 

 



2.3.2 Operatori Ekonomik duhet te kete numrin e nevojshem per 2 (dy) punonjes te siguruar 

per per ekzekutimin e objektit te prokurimit ku te figuroje ne lispagesat e shoqerise ose 

me kontrate pune. Kjo te deshmohet me vertetim te leshuar nga Administrata Tatimore 

per numrin e punonjesve te siguruar  

(Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur me plotësimin e Shtojcës 8. Operatori ekonomik i 

renditur i pari duhet të dorëzojë pranë AK, përpara shpalljes fitues, të gjithë dokumentacionin 

provues). 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, c) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit; dhe/ose… me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Numri i kërkuar i punonjësve është përllogaritur në raport me sasine e mallit që do të furnizohen 

e cila eshte planifikuar te zbatohet deri me 31.12.2024 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te disponoje mjetet dhe paisjet e nevojshme per realizimin e 

kontrates. Per kete duhet te paraqese deshmi per mjetet qe ka ne dispozicion apo mund t`i vihen 

ne dispozicion operatorit ekonomik. Kerkohet te jene ne dispozicion keto mjete pune. 

 

1. Mjetet 
Sasia Gjendja 

Mjet transporti, kamion  cope 1  Pronësi ose me qera 

a) Për mjetet me rrota që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që 

verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e 

mjetit (te vlefshme), çertifikatën e për transport mallrash brenda vendit, (e vlefshme). 

b) Për mjetet e siguruara me qira, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), 

plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, (te vlefshme), çertifikatën e për 

transport mallrash brenda vendit, (e vlefshme).duhet te shoqerohet me kontraten perkatese te 

qirase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij 

prokurimi.  

c) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike kur jane ne pronesi duhet të 

paraqiten dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre si kontraten e blerjes ose dokumentin e 

çdoganimit, faturat, ndersa kur jane marre me qira, kontrate qiraje, fatura tatimore. 

d) Per mjetin e kerkuar te paraqitet foto ku te jete e dukshme targat e mjeteve. 



*          Kriteri për disponimin e mjetit do të konsiderohet i  përmbushur gjatë fazës së ofertimit me 

plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, referuar nenit 82 të LPP-së, i ndryshuar dhe nenit 

26, pika 1 të RPP-së.  Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit  dokumentat e lartëpërmendura.Mospërputhjet 

ndërmjet  formularit përmbledhës të vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbëjnë kusht për 

skualifikim. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, ndryshuar, dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Argumentimi për  dokumentacionin e kërkuar për  mjetin: 

“ Kodi rrugor I Republikës së Shqipërisë” indryshuar , neni 92 parashikon shprehimisht 

se“Automjetet, motomjetet dhe rimorkiot për të qarkulluar duhet të jenë të  pajisura me një 

lejeqarkullimi dhe të jenë të regjistruara pranë degëve përkatëse të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Shërbimeve të Transportit Rrugor.” 

“ Kodi rugor i Republikës së  Shqipërisë” i ndryshuar , neni 79/3 parashikon shprehimisht se “Të 

gjitha mjetet që qarkullojnë dhe hyjnë në territorin e Republikës së shqipërisë, janë të detyruara 

të kalojnë në kontrollin teknik vjetor dhe atë periodik”  

Ligji  nr. 10076, datë 12.2.2009 “ Përsigurimin e detyrueshëmnësektorin e transportit”   neni 4 

parashikon shprehimisht se: “Pronari I çdomjeti transporti, përpara për dorimit të mjetit, është I 

detyruar të lidhë një kontratë sigurimi, sipas pikës 1 të nenit 2 të këtij ligji, si dhe të sigurojë 

rinovimin e saj për aq kohë sa mjeti I transportit do të mbetet në qarkullim.” 

 

*          Kriteret për disponimin e mjetit do të konsiderohen të  përmbushura gjatë fazës së 

ofertimit me plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, referuar nenit 82 të LPP-së 

dhe nenit 26, pika 1 të RPP-së.  Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet të paraqesë përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit  dokumentat e lartëpërmendura. 

Mospërputhjet ndërmjet  formularit përmbledhës të vetë deklarimit dhe dokumentacionit të 

dorëzuar përbëjnë kusht për skualifikim. 

2.3.4 OE ofertues duhet te kete te punesuar minimalisht 1 (nje) shofer per te cilin duhet te 

paraqese kontrate individuale pune, deshmia aftesie profesionale( te vleshme), leshuar nga 

institucionet perkatese dhe te figuroje ne listpagesa te shoqerise tre muajt e fundit  

Shenim: (Ne rastin kur punonjesit shofer jane te kontraktuar me kontrate pune ( 

respektivisht per mjetin e marrë me qera) nuk kerkohet te figurojne ne listpagesen e shoqerise) 

 



(Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur me plotësimin e Shtojcës 8. Operatori ekonomik i 

renditur i pari duhet të dorëzojë pranë AK, përpara shpalljes fitues, të gjithë dokumentacionin 

provues). 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, ndryshuar, dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, Duke qene se ne pike 2.3.4 eshte kerkuar mjeti per te kryer 

transportin e mallit, nevojitet edhe shoferi qe do te drejtoje kamionin I cili duhet te figuroje ne  

listpagese ose i kontrakuar ( kur mjetit do te meret me qera). Per ekzekutimin  me sukses te 

kontrates nevojitet edhe shoferi I cili do te drejtoje kamion per transportin e druve. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Shënim: Në zbatim  të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021”Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar  me VKM-në nr.710, datë 24.11.2021 neni 26/6  me kërkesë të 

Autoritetit  Kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

operatori  ekonomik i kualifikuar  duhet të dorëzojë fizikisht pranë Bashkise Bulqize  

dokumentacion provues të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 

pikes 2 te ketij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike.  Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  



Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.  

 

 

*         Specifikimet teknike janë hartuar  nga  strukture e posaçme, në përputhje me kërkesat e 

Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin Publik”, ndryshuar dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

 Njesia e Prokurimit 

 

 


